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* روزنامه سعودی ها در لندن هم به اقتدار ایران اعتراف کرده و نوشته است؛ 
این ایران بود که اقتدار آمریکا را به شکست کشاند. بله! تلاش و مجاهدت های 
خاموش پاسداران و ارتشیان و نخبگان کشور در ساخت و تجهیز نیروهای 
مسلح تحت فرماندهی حکیم و فرزانه کل قوا سبب شده است آمریکای مدعی 
ابرقدرتی جهان، جرأت نگاه چپ به ایران مقتدر را نداشته باشد. سلام و صلوات 

خداوند بر مجاهدان راه حق.
تدینی
* دشمن امروز مثل گذشته جرأت برخورد با ما را در بعد نظامی ندارد و 
مشی خود را تغییر داده و از راه فرهنگی و جنگ نرم و رسانه، جنگ ترکیبی 
خود را شروع کرده است. میلیون ها شبهه و شایعه هر روز در فضای مجازی 
می پراکند. وظیفه ما چیست؟ باید خود را مهیای پاسخگویی و تبیین کنیم و با 
واکسیناسیون فکری جامعه را از دام ویروس شبهه و شایعه و کج فهمی دشمن 
برهانیم. من مطالعه کتاب هایی مثل »صعود چهل ساله تالیف حجت الاسلام 

راجی« را به همگان توصیه می کنم.
قهاری
* غربزده هایی که تا دیروز حل مشکلات را به مذاکره و برجام گره زده بودند 
امروز که دستگاه دیپلماسی مقتدرانه به پیش می رود برای ناامید کردن مردم 
می گویند که در صورت توافق هم مشکلی حل نخواهد شد! یک بام و دو 

هوای این جماعت را بنگرید!
رودبارانی
* در دولت آقای رئیسی فرماندار رفسنجان به خاطر توهین به یک خبرنگار در 
کمتر از چند ساعت برکنار شد. فراموش نمی کنیم که در دولت آقای روحانی 
یعنی دولت اصلاح طلبان آقای آخوندی وزیر راه و شهرسازی برای یک خانم 
خبرنگار لات بازی درآورد و هیچ برخوردی با او نشد. پس فرق می کند که در 

انتخابات به چه کسی رای می دهیم.
آذری
* خدا را شاکریم که عمر دولت قبل به پایان رسید و الا طبق بررسی های 
کارشناسان اقتصادی اگر همان ها در سرکار بودند هم اکنون مردم با تورم بالای 

50 درصدی دست به گریبان بودند.
مقدسی
* پس از ناکامی اصلاح طلبان در رقابت های انتخاباتی برخی اصلاح طلبان 
تندرو مانند تاجزاده و زیباکلام با روی آوردن به نامه نگاری میداندار سناریویی 
شده اند که شاید چند روزی به درد خودنمایی در فضای مجازی بخورد و با 
استقبال رسانه های ضدانقلاب و بیگانه مواجه شود اما مشکلی از مشکلات 
کشور را حل نخواهد کرد و افزایش اعتباری هم برای اصلاح طلبان در نزد 

افکار عمومی ایجاد نمی کند.
سعادت
* وقتی شجاعت و مردانگی خلبان ارتش موجب می شود که از صندلی پران 
برای نجات جان خودش استفاده نکند تا هواپیما را به منطقه خالی از سکونت 
هدایت کند به وجود چنین ارتشی باید افتخار کرد. الحق که شهادت و فدا 

شدن برای ملت هنر دلاورمردان این سرزمین است.
شاکری
* اگرچه برخی عادت دارند به هر بهانه ای دست به سیاه نمایی و ناامیدسازی 
بزنند اما طرح، لایحه و قانونی که بتواند به فضای رها شده و بی در و پیکر 
فضای مجازی کشور سامان بدهد قابل دفاع است. مشروط به اینکه در این 

کار به اقناع افکار عمومی هم اهمیت داده شود.
سینکی
* مطابق آمار اعلام شده بین المللی نزدیک به 30 درصد کودکان در آمریکا 
در خانواده تک والدینی یا بدون والدین بزرگ می شوند و حدود 50 درصد 
ازدواج های این کشور منجر به طلاق می شود. بنابراین باید گفت آمریکا با 
سال ها داشتن روابط آزاد اکنون در باتلاقی گرفتار شده که فرار از آن شاید 
دیگر امکان پذیر نباشد. مدعیان روابط بی حد و مرز در داخل کشور اگر منصف 

باشند و لجاجت نداشته باشند باید در دیدگاه غلط خود تجدیدنظر بکنند.
گودرزی
* مسئولین دستگاه دیپلماسی کشور و تیم مذاکره کننده هسته ای حالا 
دیگر کاملا می دانندکه عرصه روابط بین الملل عرصه اقتدار و صلابت است 
اگر چنانچه در این میدان ضعف نشان بدهند باید زیر بار ذلت دیگران بروند 
اما اگر با اقتدار عمل کنند موجب عقب نشینی در طرف مذاکره  خواهند شد.
صداقت
* تیم مذاکره کننده هسته ای از مذاکرات بی حاصل و نتایج هیچ 8 سال 
گذشته عبرت  گرفته اند و می دانند که مذاکره با آمریکا و نشست و برخواست 
و قهقه  زدن با دشمن مکار هیچ فایده ای ندارد و اروپایی ها هم به اقرار دولت 
اجازه هستند. این که رئیس جمهور گفتند ما امید و نگاهمان به وین  قبل آقا 

و مذاکرات نیست، از این بابت است.
بیرمی
* واکسن برکت به عنوان اولین و تنها واکسن غرب آسیا در فرآیند ارزیابی 
سازمان جهانی بهداشت قرار گرفت. نظر مبارک غربگریان به ویژه افرادی که 
استادی دانشگاه را یدک می کشند چیست؟! بالاخره به پیشرفت ایران اسلامی 

اقرار می کنند یا به بیماری سیاه نمایی خو گرفته اند؟
تیموری
* ضرب الاجل 20 روزه رئیس جمهور برای تخلیه حریم دریا توسط دستگاه های 
دولتی نوعی نمایش اقتدار سازمانی دولت بود که با مشارکت آشکار دولت و 
رسانه  به یک فرصت تازه تبدیل شد و می تواند دولت سیزدهم را صاحب یک 

گفتمان تحول بخش و موفق سازد.
جوانی

* در شرایطی که بسیاری از مردم به دلیل سوءمدیریت  های دولتمردان دولت 
قبلی با گرانی سرسام آور گوشت روبه رو هستند، دبیر کل یکی از  احزاب مشهور 
مدعی اصلاحی طلبی و از حامیان دولت روحانی با نشان دادن نگهداری سگ  در 
داخل اتاق خود و خوراندن گوشت به آن حیوان به مردم گرسنه فخر می فروشد. 

چنین احزاب اشرافی می توانند دغدغه مشکلات مردم را داشته باشند؟
صابری
* گروهی از اقشار کارگری و کارمندی که در حال حاضر حقوقشان متناسب 
با نرخ های امروزی و تورم نیست، انتظارشان این است که افزایش حقوقشان 

طوری باشد که پاسخگوی تورم فعلی باشد.
0922----9239

*  بسیاری از بانک ها 6-5 باجه دریافت و پرداخت دارند اما علی رغم حضور 
مشتریان زیاد بیشتر آنها گویا به دیگر امور اداری بانک مشغولند و تنها 2 
باجه پاسخگوی مردم است. در این شرایط کرونایی چرا باجه های دیگر 
پاسخگوی مراجعین نیست. مسئولین نظارتی علت را بررسی و مشکل مردم 

را برطرف کنند.
گروسی
* در خبرها آمده بود انجمن سینمای جوان قصد دارد فیلم های جشنواره فیلم 
فجر را به شهرهای فاقد سینما ببرد و به نمایش در بیاورد. این نگرانی وجود 
دارد که با این کار برخی از فیلم های سخیف و مروج خشونت و بی حیایی این 

جشنواره نیز در این شهرها دل های پاک مخاطبین را آلوده سازند.
0936---6158
* در کل جهان تنها 300 ماهواره تلویزیونی فعال وجود دارد که از این تعداد 
116 ماهواره فقط فضای ایران را پوشش می دهند. جالب اینکه همه شبکه های 
فارسی زبان توسط دولت های آمریکا، انگلیس، اسرائیل، آلمان، عربستان و 
ترکیه با هزینه گزاف برنامه تولید کرده ولی به طور رایگان برای ایرانیان 
پخش می کنند. در حالی که همین کشورها برای تماشای تلویزیون از مردم 
خودشان پول و حق اشتراک می گیرند. سوال این است که چرا غربی ها در 
این مورد خاص تا این حد نسبت به ما ایرانیان مهربان و سخاوتمند شده اند؟!
صدیق
* دستور آقای اژه ای رئیس محترم قوه قضائیه برای تشکیل هیئت تخصصی 
به منظور بررسی اعطای مرخصی به زندانیان دارای صلاحیت اقدام بسیار 
بجا و درستی است که از آزادی فله ای مجرمان خطرناک و سارق به خصوص 

در ایام نوروز جلوگیری خواهد کرد.
نعیمی
* یکی از بهترین درمان های تومورهای سرطانی رادیوتراپی است که معمولا 
با دستگاه شتاب دهنده خطی پزشکی انجام می گیرد. واقعا موجب افتخار است 
که کشور عزیزمان ایران چهارمین کشور تولیدکننده دستگاه شتاب دهنده 

خطی پزشکی می باشد.
غلامی
* از مسئولین امر درخواست می شود تسهیلاتی فراهم نمایند تا ماسک و مایع 
ضدعفونی ارزان در دسترس همه باشد و مراکز آموزشی و بانک ها به خاطر 

گرانی این دو، رعایت مسائل بهداشتی را کنار نگذارند.
دشتی

میدل ایست مانیتور: اسرائیل 
بازنده بزرگ بحران اوکراین است

پایگاه خبری میدل ایست مانیتور، اسرائیل را بازنده بزرگِ جنگ اوکراین 
معرفی کرد.

این رسانه در توضیح ارزیابی خود می نویسد: وقوع جنگِ مذکور عملا موجب 
شده تا تل آویو راهی به جز عیان کردنِ مواضع مبهم خود و طرفداری روشن از 
روسیه و یا آمریکا در چهارچوب بحران اوکراین نداشته باشد. مسئله ای که در 
نهایت می تواند تبعات به شدت مخرب و منفی را برای اسرائیل، به ویژه در بعُد 
منطقه ای و در قالب رویه ها و سیاست های آن در خاورمیانه به همراه داشته باشد. 
فاصله تل آویو تا کیِف پایتخت اوکراین حدودا سه هزار کیلومتر است با این 
حال، بحران روسیه و اوکراین )جنگ اوکراین( تاثیرات قالب توجهی را بر اسرائیل 
دارد »نفتالی بنت« نخست وزیر اسرائیل تلاش های زیادی انجام داد تا میان روسیه 
و اوکراین، در جریان ملاقات اخیر خود با پوتین در شهر سوچی، میانجی گری 
کند. در این راستا، وزیر خارجه اسرائیل نیز با همتای روس خود رایزنی های 

زیادی را داشته است.
با این همه، با توجه به اوج گیری بحران اوکراین و آغاز درگیری میان دو 
طرف، هر دو تلاش عمیقا شکست خوردند. شاید یکی از مهمترین دلایل این 
مسئله این نکته باشد که اساسا حجم و وزنِ بحران اوکراین، از قد و قواره اسرائیل 
به مراتب بزرگتر است و در عین حال روس ها نیز این احساس را داشته اند که 
رژیم اسرائیل به جای اینکه یک میانجی گرِ بی طرف باشد، دنباله رو سیاست های 

دولت های غربی است. 
 شکی نیست که منافع نظامی و اقتصادی اسرائیل ایجاب می کند که اسرائیل 
روابط خوب و مستحکمی را هم با روسیه و هم با آمریکا داشته باشد. با این حال، 
اوج گیری بحران اوکراین، عملا اسرائیل را به وضعیت بدی دچار کرده است. این 
مسئله می تواند اسرائیل را مجبور سازد تا در نهایت یک کشور را برگزیند و باید 
گزینه توسعه روابط با هر دو طرف را کنار بگذارد. البته که اتخاذ این رویکرد نیز 

به نحوی جدی، منافع آن را در هر دو کشور به خطر خواهد انداخت. 
ارزیابی اسرائیل این است که در صورت وخامت بحران اوکراین، این مسئله 
بدون تردید موجب خواهد شد تا آمریکا از معادلات منطقه خاورمیانه دور مانده و 
منحرف شود و عملا اسرائیل را در منطقه مذکور بدون هرگونه حمایتی رها کند. 
البته که این مسئله همسو با رویه و سیاست خروج نظامی آمریکا از خاورمیانه 
است که در ماه های اخیر از افغانستان و عراق آغاز شده است. در این فضا، به 
احتمال فراوان دیگر کشور ها وارد عرصه معادلات منطقه خاورمیانه خواهند شد تا 
جای خالی آمریکا را پرُ کنند. مسئله ای که کاملا در تضاد با منافع اسرائیل است و 

حتی برای آن یک تهدیدِ وجودی به حساب می آید. 
رژیم اسرائیل سعی دارد همچون همیشه از تمامی طرف ها نفع ببرد، اما در 
شرایط کنونی، با فشار های جدی و مشابهی از سوی واشنگتن و مسکو رو به رو 

است تا در نهایت یک کشور را برای خود انتخاب کند.
آمریکا مهمترین حامی سیاسی و دیپلماتیک اسرائیل در جهان است و به 
چیزی کمتر از حمایت قطعی آن از مواضع خودش در چهارجوب بحران اوکراین 
تن نمی دهد. اگر هم اسرائیل بخواهد از روی منفعت طلبی اش، از این مسئله 
طفره رود، تنش ها میان تل آویو و واشنگتن اوج خواهند گرفت و تردیدی نیست 
که شاهد ایجاد شکاف های جدی میان دو طرف، آن هم در شرایطی که روابط 
اسرائیل با کشوری نظیر چین )یکی دیگر از رقبای بین المللی مهم آمریکا( نیز در 

حال افزایش است، خواهیم بود. 
تسلیحات اسرائیلی نیز مولفه دیگری هستند که در جریان بحران جاری در 
اوکراین باید به آنها توجه داشت. قرارداد های تسلیحاتی اسرائیلی با اوکراین و 
کشور های همسایه، عمیقا روسیه را نگران کرده و می کند. مسئله ای که موجب 
شده تا اخیرا فشار های روسیه به اسرائیل جهت متوقف کردن این روند و قرارداد ها 

افزایش یابد.
روس ها به طور خاص تاکید داشته اند که فروش تسلیحات ضدتانک از سوی 
اسرائیل به کشوری نظیر اوکراین باید هر چه سریع تر متوقف شود، زیرا این قبیل 
تسلیحات می توانند به نحو گسترده ای در جریان حمله زمینی روسیه به اوکراین، 
علیه نیرو ها و  تانک های روسی استفاده شوند. البته که اسرائیل هم به خوبی 
می داند هیچ توانی جهت مقاومت در برابر این فشار ها ندارد، زیرا روسیه در پاسخ 
به تداوم این قبیل رویه های اسرائیل، می تواند تحریم های سختی را )در صورت 
لزوم(، علیه تل آویو وضع و تحمیل کند. از این رو، هر چه بحرانِ اوکراین عمیق تر 

شود، اسرائیل نیز بیش از پیش غرق در این بحران خواهد شد. 
اسرائیل نمی خواهد روند تحولات به سمتی حرکت کند که عملا تمامی پل هایِ 
پشت سرش خراب شوند. این یک کابوس تمام عیار برای اسرائیل است. حداقل 
تا به امروز اسرائیلی ها و چرخه های تصمیم گیری آنها به این نتیجه نرسیده اند 

که بایستی چه موضعی را در مواجهه با اوج گیری بحران در اوکراین اتخاذ کنند. 
گزینه مطلوب برای اسرائیل، عدم حمله روسیه به اوکراین بود. در بحران 
جاریِ، اگر اسرائیل به سمت واشنگتن یا مسکو متمایل شود، می تواند خصومت ها 

علیه این رژیم را از سوی طرف های ثالت، تحریک و تشویق کند.
غرب گرایان تحقیر می شوند

چون سنگ آمریکا را به سینه می زنند
یک سایت غربگرا در تحلیلی، ارزیابی خود از نگاه اصولگرایان به تحولات 

اوکراین را منتشر کرد.
عصر ایران درباره علل »رضایت نسبی یا شادمانی این طیف« نوشت: 

- سرِ آمریکا به پوتین و اوکراین گرم می شود و در مذاکرات هسته ای فشار کمتری 
وارد می سازد چون جبهۀ جدیدی گشوده شده است.

- همان گونه که شاهد بودیم قیمت نفت رو به فزونی گذاشته است. درست است 
که ایران به خاطر تحریم ها نمی تواند نفت خود را به اندازۀ مورد نیاز ارزی بفروشد.

- اگر آمریکا به حمایت جدی از دولت اوکراین برنخیزد و آنها را تنها بگذارد، زمینۀ 
تحقیر در ادبیات اصول گرایی فراهم خواهد شد چندان که خواهند گفت آمریکا 

متحدان خود را تنها می گذارد و دل به آن نبندید.
- چنانچه مذاکرات احیای برجام در وین با شکست رو به رو شود و شورای حکام 
پروندۀ ایران را به شورای امنیت سازمان ملل بفرستند این بار احتمال وتوی 

روسیه وجود دارد. 
- هر چه قدرت های بزرگ جهان با هم درگیر باشند فرصت تنفس و استفاده از 
این شکاف را به کشورهای دیگر می دهند. اختلاف قدرت های بزرگ به سود ایران 

است و این فقره فراتر از آن است که در ایران چه طیفی سر کار باشد.
اشاره »عصر ایران« به موضوع »تحقیر غرب گرایان« در حالی است که خود این 
طیف، اسباب ابراز حقارت و اعتراض منتقدان را فراهم کرده اند؛ چنان که همواره 
مدعی اتکای به غرب و سپردن اختیار خود به آنها بوده اند و حتی پس از خیانت 
آمریکا و غرب به اشرف غنی در افغانستان و زلنسکی در اوکراین، باز هم سنگ 

آمریکا و غرب را به سینه می زنند.
افراد دغدغه مند نمی توانند

حامی هرج و مرج فضای مجازی باشند
هیچ قانونی و مدیریتی در فضای مجازی وجود ندارد و تقریباً جزو معدود 

کشورهایی هستیم که فضای مجازی آنها ول است.
روزنامه همشهری با اشاره به برخی مخالفت های صورت گرفته با طرح صیانت 
از حقوق کاربران فصل مجازی نوشت: چه کسانی شاکی هستند؟ خب از بی بی سی  
و اینترنشنال و رسانه های لندن نشین و همراهان داخلی شان که توقعی غیر از 
تخریب نداریم. اما جالب اینجاست که اکنون گروهی در داخل از طرح صیانت 
شکایت می کنند که هر روز از آشفتگی محتوای نامناسب در شبکه های اجتماعی 
می نالند؛ همیشه نسبت به آسیب این شبکه ها برای فرزندان شان ابراز نگرانی 

می کنند و از کلاهبرداری های رایج در فضای مجازی گلایه مندند.
خب حالا یک بار وضعیت این روزهای فضای مجازی کشور را مرور کنیم؛ وقتی 
که به اکثریت پیام ها و تصاویر رد و بدل شده در این شبکه ها نگاه می اندازیم، بسیاری 
از آنها را فاقد اصول اخلاقی پذیرفته شده جامعه مان می بینیم؛ پیام ها و عکس هایی 
که حریم های خصوصی را درمی نوردند و مرزهای اخلاق را زیر پا می گذارند و به 
حرمت اشخاص هجوم می برند. در ضمن مثل روز هم مشخص است که دشمن 
در فضای مجازی، آرایش جنگی گرفته است. نه اینکه امروز این اتفاق افتاده باشد، 
سال هاست دارند برای ملت ما در این فضا برنامه ریزی می کنند. ما هم سال هاست 
دست روی دست گذاشته ایم و آرایشی برای حضور در این جنگ سایبری نداریم.

علت چیست؟ هیچ قانون و مدیریتی در فضای مجازی وجود ندارد. تقریبا جزو 
معدود کشورهایی هستیم که فضای مجازی در کشورمان کاملا ول است. بسیاری 
از کشورها، سال هاست در این زمینه قانون دارند و اعمال مدیریت می کنند، اما در 
کشور ما سال هاست با شعار »آزادی بیان« از ول شدگی فضای مجازی، نه تنها دفاع، 
بلکه نسبت به آن افتخار هم می کنند. درحالی که در کشورهای دیگر برای فضای 
مجازی شان، خط قرمز و قانون دارند و آن را کنترل می کنند، ما با این شعار که ملت 
را از فضای مجازی محروم نکنید، جلوی وجود هر قانون و خط قرمزی را گرفته ایم.
چه اتفاقی افتاده است؟ جایی که قانون تمام شود، هرج ومرج شروع خواهد شد. 
قانون را وضع می کنند تا اگر بین مردم اختلافی پیش آمد، به آن مراجعه کنند 
و طبق آن، اختلافات پیش آمده را حل و فصل کنند. اما وقتی که ناظر قانون، 

وجود نداشته باشد، تکلیف چه می شود؟ یا در جایی که قانون، صریحا مشخص 
نباشد، چه باید کرد؟ و وقت هایی که اصلا ناظران قانون نمی توانند در موارد پیش 

آمده دخالت کنند، پس چه کسی باید دخالت کند؟
چه بخواهیم و چه نخواهیم، فضای مجازی و شبکه های اجتماعی آن وجود دارد 
و بیشتر ما نیز از آن استفاده می کنیم، اما استفاده از آن، اگر مقید به چارچوب های 
مشخصی نباشد می تواند تبدیل به آسیبی شود که خودمان هم این روزها از آن 
نالان هستیم. اما اگر چارچوبی داشته باشد، طبعا نه تنها مشکلی ایجاد نمی کند، 
بلکه شکل آموزشی، اطلاع رسانی، سرگرمی و فرهنگ سازی هم به خود می گیرد. 
تعارف را کنار بگذاریم. آیا پیام های رد و بدل شده، به فرهنگ و اخلاق و شعور 
فردی و اجتماعی ما ضربه می زنند یا نمی زنند؟ بپذیریم که صیانت، کنترل کردن، 
قانون داشتن و مدیریت کردن، معنایش این نیست که قرار است ملت را از فضای 

مجازی محروم کنیم.
آفتاب یزد: تکیه به غرب

اوکراین را گرفتار فاجعه کرد
اوکراینی ها متوجه هستند که زلنسکی، با تکیه اشتباه به غرب، کشورش را 

در معرض فاجعه قرار داد«.
روزنامه آفتاب یزد که زمانی نه چندان دور از سیاست های غربگرایانه حمایت 
می کرد، ارزیابی فوق را به نقل از علی بیگدلی که او هم از تحلیل گران خوش بین 

به غرب به شمار می رود، منتشر کرده است.
آفتاب یزد از قول بیگدلی نوشت: پوتین منتظر یکی از رهبران قوی اروپا است 
تا رو در روی او بنشیند و این تضمین را اخذ کند که ناتو کاری به اوکراین ندارد 
مسئله ای که اگر اتفاق نیفتد آن وقت باید شاهد یک فاجعه در ابعاد جهانی باشیم.« 
آنچه شاهد آن هستیم تلاش روسیه برای فشار بر غرب است تا کاری به 
اوکراین و تلاش برای پیوند زدن این کشور به ناتو نداشته باشد؛ موضوعی که 

اگر برای مسکو مسجل نشود آن وقت باید شاهد اتفاقات تلخی باشیم.« 
بیگدلی با این تأکید که »غربی ها اکنون بیش از اندازه شلوغ کردند و این 
باعث شده که آنها مجبور به پاسخگویی به مردم خودشان و مردم دنیا شوند« ادامه 
می دهد: واکنش هایی که انجام دادند مقداری زود بود و باعث زحمت خودشان شد.

بیگدلی ضمن رد این موضوع که پیوستن اوکراین به ناتو برای همیشه منتفی 
شده می گوید: خیر، نمی شود این را گفت. حتی آقای زلنسکی به طور غیرمستقیم 
به پوتین گفت که تعهد می دهم اوکراین عضو ناتو نشود و پوتین قبول نکرد و 
گفت آمریکا و دبیر کل ناتو باید تعهد بدهند که هیچ گاه به اوکراین نظر ناتویی 
نخواهند داشت. غرب نبایستی خود را اینقدر اسیر این ماجرا می کرد. خواسته یا 
ناخواسته علیه میل روسیه رفتار کرد و الان پوتین به عنوان یک قدرت غیرقابل 
رقیبی درآمده و این امتیازی که غربی ها در نتیجه کم توجهی به پوتین دادند 
دیگر قابل برگشت نیست. اگر روسیه بر اوکراین پیروز شود این امتیازی است 

که روسیه به چینیها داده برای حمله به تایوان.
این تحلیلگر می گوید: اگر قطب قدرت از جامعه غربی به جامعه شرقی منتقل 
شود خیلی چیزها به هم خواهد ریخت و نقشه سیاسی اروپا کاملا عوض خواهد 
شد و نگرانی غربی ها به همین دلیل است. جابه جایی قدرت در فضای اندیشه و 

ایدئولوژی به زیان غرب تمام می شود. 
این کارشناس مسائل بین المللی اظهار می دارد: براساس گزارش هایی که 
در اختیار داریم مردم اوکراین در زمانی که این کشور تحت نظارت یک 
رئیس جمهور طرفدار روسیه اداره می شد راضی بودند میزان بیکاری بسیار کم 
بود. اوکراین سالیانه چیزی حدود 20 درصد از تجارت خارجه اش با چینی ها است 
و این از زمان دوره قبل از آقای زلنسکی که دولت دست طرفداران روسیه اداره 
می شد بوده است. بعد از آمدن آقای زلنسکی غربی ها نتوانستند سرمایه گذاری 
سخاوتمندانه ای در اوکراین انجام دهند. الان وضعیت که بهتر نشده بدتر هم شده 
و وضعیت تورم و گرانی و بیکاری به صورت منفی بالا رفته است مصداق این ادعا 
این است که الان در اوکراین علی رغم اینکه در آستانه حمله سراسری روسیه 
است واکنش داخلی ندیدیم و همه مردم فرار کردند و این نشان دهنده عدم 
دلبستگی به سرنوشت اوکراین است. وی می گوید: اگر قرار باشد غربیها قدم 
جلو نگذارند و باب مذاکرات مسدود بماند روسیه ناچار است برای پاسخ دادن به 
افکار عمومی به سمت جلو حرکت کند و کی یف را بگیرد و این باز هم به نفع 
روس ها تمام می شود. اما اگر غربی ها در همین مرحله وساطت کنند و این دو 
جمهوری کوچک را واگذار کنند به نفع غربی ها خواهد بود هر چقدر غربی ها 
زودتر بتوانند این حرکت را متوقف کنند به نفع غرب خواهد بود و اجازه ندهند 
پوتین به عنوان قدرت اول جهان معرفی شود که این برای آینده غربی ها زیان آور 
خواهد بود. در غیر این صورت پوتین می تواند طی یک ماه اوکراین را تصرف 
 کند و مردم هم نشان دادند آن دلبستگی را به حکومت جوان آقای زلنسکی 

ندارند.

»بحران اوکراین« و جنگ کنونی آن در واقع »آئینه تمام نمای نظم 
غرب« به حساب می آید. این یک جنگ کاملًا اروپایی است و میان 
»متفقین«، همان ها که پیروز جنگ جهانی در اروپا بودند، درگرفته 
است. خیلی ها طی 70 سال گذشته در  دانشگاه های ایران و طبعاً در 
دانشگاه های خارج از اروپا، وانمود و تبلیغ می کردند که وقوع جنگ 
مربوط به ملت های غیرمتمدن - یعنی غیراروپایی ها! - و از مختصات 
جوامع عقب افتاده است! این اساتید در بیان به ظاهر تئوریک و علمی، 
خاورمیانه - غرب آسیا - را کانون درگیری های پایان ناپذیر و خونین 
معرفی می کردند و می گفتند جنگ در خاورمیانه پایان نمی یابد و مثل 
یک ابر، فقط از جایی در خاورمیانه به جایی دیگر از آن می رود. در این 
میان هیچ اشاره ای هم نمی شد که جنگ های خونین خاورمیانه، در 
فرایندی داخلی روی نمی دهد، بلکه محصول سیاست های جهانی است. 
ممکن است ما حافظه تاریخی ضعیف داشته باشیم اما تاریخ که فاقد 
حافظه نیست. واقعیت این است که هم از نظر تعداد، هم از نظر حجم 
تلفات و هم از جهت ویرانی، اروپا و به تعبیری غرب بیش از مناطق 
 دیگر درگیر جنگ های داخلی بوده است. اروپا در حد فاصل جنگ های
30 ساله )1027 - 997ش( تا جنگ هفته پیش اوکراین، 76 جنگ را 
میان خود تجربه کرده است؛ یعنی در این 373 سال به طور متوسط در 
هر پنج سال یک جنگ در اروپا روی داده است. این تازه اروپای دوران 
صنعتی و مدرن است نه اروپای قرون وسطی! این نکته را هم در نظر 
داشته باشید که در مقایسه بین چهار قاره جهان، اروپا کمترین مساحت، 

کمترین حجم و کمترین تعداد کشور را در خود جای داده است. 
جالب این است که آنچه به عنوان »نظم« و »نظم بین الملل« و 
»توافقات افتخارآمیز بین المللی«، در ادبیات اروپا و از این طریق در 
ادبیات رایج جهان مطرح شده و در دانشگاه های ما بی دریغ و به عنوان 
دستاوردهای مهم بشری از آنها یاد می شود، از طریق جنگ های خونین 
بین قدرت های اروپایی و ریخته شدن خون صدها هزار و گاهی کشته 

شدن حدود 80 میلیون نفر از افراد نظامی و مدنی  به دست آمده اند!
قرارداد یا پیمان »وستفالی« که گاهی »نظام وستفالی« هم گفته 
می شود و در دانشگاه های ما از آن به عنوان مبدأ حل و فصل صلح آمیز 
منازعات و رقابت ها یاد شده و به نام اروپا سند زده می شود، پس از 
جنگ های 30 ساله میان دولت های اروپای مرکزی یعنی اتریش و 
اسپانیا از یک سو و فرانسه، هلند، دانمارک و سوئد از سوی دیگر، در 
سال 1027ش )1648م( منعقد گردید. هدف از این قرارداد تثبیت قدرت 
دولت های اروپایی و محترم شمردن تمامیت ارضی کشورهای اروپای 
مرکزی از سوی یکدیگر بود. پس این نظم نوین، اصلًا موضوعش خود 
اروپا و تلاش برای مهار جنگ در میان کشورهای محوری آن بود و ربطی 
به بقیه کشورهای جهان نداشت، تا »دستاورد بشری« خوانده شود! البته 
بعداً که این شش کشور اروپای مرکزی بنای توسعه مستعمرات خود در 
آمریکای لاتین، آفریقا و آسیا را گذاشتند، در کشورهای مستعمره هم 
این قاعده به اجرا گذاشته شد که باز هم به معنای جلوگیری از مداخله 
یک کشور در امور کشورهای آسیایی و آفریقایی و آمریکای لاتین نبود 
بلکه به معنای محترم شمردن مستعمرات اسپانیا و عدم دست اندازی 
اتریش به مستعمرات این کشور و هکذا بقیه دول اروپای مرکزی بود. 
کما اینکه در فاصله انعقاد پیمان وستفالی تاکنون هیچ گاه تمامیت ارضی 
کشورهای دیگر از سوی قدرت های اروپایی محترم شمرده نشده است. 
نکته جالب این است که قرارداد وستفالی حتی نتوانست مانع 
وقوع جنگ های جدید میان قدرت های اروپای مرکزی شود! همان طور 
 که گفته شد در فاصله انعقاد وستفالی تا جنگ هفته پیش اوکراین، 
76 جنگ خونین بزرگ، متوسط و کوچک میان کشورهای اروپای مرکزی 
روی داده است. کما اینکه جنگ کنونی اوکراین هم میان کشورهای پیروز 
اروپا در جنگ جهانی دوم است؛ جنگی که در جغرافیای اروپا در گرفت 

و به سایر نقاط دنیا هم کشیده شد. 
نظام چندقطبی موسوم به کنسرت اروپا که ابتدا ترکیب چهار کشور 
روسیه، پروس، اتریش و انگلیس بود هم در واقع پس از وقوع جنگ های 
ناپلئون در اروپا که به کشته شدن میلیون ها نفر اروپایی منجر گردید، 
در سال 1815 منعقد شد. تأسیس این نظام، در دانشگاه های ما به عنوان 
یک ابتکار مؤثر بین المللی مطرح می گردد! این نظام که تا آغاز جنگ 
جهانی اول در سال 1293 ش - 1914م - بر دنیا حکومت داشت، برآمده 
از جنگ اروپایی ها با یکدیگر بود و با هدف متوقف کردن جنگ میان 
خودشان و حاکم کردن توافق به جای جنگ تأسیس گردید. اما این 
نظام که هیچ نفعی برای کشورهای غیراروپایی نداشت، حتی نتوانست 
از وقوع جنگ در اروپای مرکزی جلوگیری کند و منجر به وقوع جنگ 
جهانی  دوم شد. در این جنگ حدود 85 میلیون نفر از اروپایی ها کشته 
و حدود دو برابر آن مجروح و معلول شدند. قدرت های پیروز در جنگ 
جهانی اول، »پیمان ورسای« را با هدف متوقف کردن جنگ میان خود 
امضا کردند، اما این پیمان کمتر از دو دهه دوام آورد و دوباره قدرت های 
اروپایی، تمامیت ارضی رقبای داخلی خود را نقض کردند و در پی آن 
جنگ جهانی دوم پدید آمد که شش سال به درازا کشید و در آن حدود 
85 میلیون نفر که فقط 20 میلیون آن از ارتش روسیه بود، کشته 
شدند؛ هر چند روسیه در این جنگ ابتدا بی  طرف بود و نمی خواست 
درگیر جنگ آلمان با کشورهای فرانسه و انگلیس شود. جنگ جهانی 
 دوم هم به شکل گیری یک نظام جدید - موسوم به نظام دوقطبی-
میان روسیه و غرب انجامید. نظام دوقطبی بر مبنای قوانین ورسای 
و وین شکل گرفت و در واقع ادامه ابتکار سابق اروپایی ها محسوب 
می شد. نظام دوقطبی با شعار توقف جنگ و حل و فصل مسایل از 
 طریق قانون و نظم تأسیس شد و نهاد شورای امنیت از کشورهای پیروز
در جنگ جهانی دوم به وجود آمد و هدف گذاری آن جلوگیری از جنگ 

میان کشورهای صاحب حق وتو بود. 
اما با این وجود مهم ترین بانی نظم نوین جهانی که آمریکا بود، جنگ 
میان کشورهای پیروز جنگ جهانی دوم را از سال 1947 یعنی دو سال 
پس از پایان جنگ جهانی دوم، شروع کرد نام این جنگ، »جنگ سرد« 
بود که شوروی و شرکای اروپایی آن را در ابعاد سیاسی، اقتصادی، 
تبلیغاتی، جاسوسی و جنگ های نیابتی هدف می گرفت. با وجود آنکه 
آمریکایی ها سررشته این جنگ را در دست داشتند، اما از نظر عملیاتی، 
این جنگ هم در نهایت میان اروپای شرقی )شامل روسیه، لهستان، 
آلمان شرقی، چک، بلغارستان، مجارستان، رومانی و آلبانی( از یک سو 
و اروپای غربی )شامل بقیه اروپا( از سوی دیگر راه افتاد و آثار آن کمتر 
از جنگ گرم نبود و اتفاقاً ظرف دو سال جنبه نظامی هم پیدا کرد و به 
پیدایی دو پیمان جمعی نظامی میان اروپائیان یعنی پیمان ناتو )در سال 
1949( و پیمان ورشو )در سال 1955( منجر گردید که آثار آن هنوز هم 
مشاهده می شود. کما اینکه جنگ اوکراین را باید نتیجه جنگ سرد و 

پیامد پیمان های نظامی ناتو و ورشو برشمرد. 
برخلاف آنچه تصور می شود، جنگ اصولاً با اروپا معنا پیدا می کند 
 و این جنگ نظم پذیر نیست در واقع جنگ و استفاده از آن برای 

حل و فصل اختلافات تنها عنصر »نظم اروپایی« است.
اروپایی ها در کنار آمریکا یا تحت فرمان آمریکا در همه جنگ های 
فرااروپا هم نقش اساسی داشته و دارند؛ مثلًا در همین زمان، آمریکا، 
فرانسه، انگلیس، آلمان و بعضی دیگر از دولت های اروپایی در جنگ 
یمن و ادامه آن نقش اساسی دارند. اگر تردید دارید به سلاح های 
مرگباری که بر سر مردم این کشور ریخته می شوند، نگاه بیندازید! 
روی هیچ کدام ننوشته Made in Saudi Arabia و نگاه کنید به 
پشتیبانی های بی دریغ حقوقی، سیاسی، نظامی، اطلاعاتی و تسلیحاتی 

این کشورها از طرف متجاوز. 
اروپا بدون تردید در جنگ هایی که میان کشورهایی در 
فراسرزمین های اروپایی جریان یافته است، نقش دارد. گاهی این نقش 
در شکل جنگ نیابتی و به منظور از میان برداشتن مخالفان اروپا در 
قاره های دیگر بوده است؛ جنگ علیه همان کشورهایی که ظاهراً توافق 
وستفالیا، توافق ورسای و وین و اساسنامه شورای امنیت سازمان ملل، 

»تمامیت ارضی« و »استقلال« آنان را به رسمیت شناخته است!
جنگ اوکراین، جنگ اروپاست. جنگی که دو طرف آن میراث داران 
وستفالیا، ورسای، وین و نیویورک هستند. این جنگ ها پایان نمی یابند 
کما اینکه هیچ گاه متوقف نشده اند. جهان باید با قواعد واقعی انسانی 
اداره شود و این فقط زمانی به وقوع می پیوندد که کشورها به یک اندازه 

در اداره جهان نقش داشته باشند.

اوكراین، هفتادوهفتمین 
جنگ داخلی اروپا    

یادداشت روز

سعدالله زارعی

صفحه 2
یک شنبه ۸ اسفند ۱۴۰۰
2۵ رجب ۱۴۴۳ - شماره 22۹۷۶

گزارش خبری تحلیلی کیهان 

مراقب ترفند آمریکا باشید
عدم توافق بهتر از توافق بد است

سرویس سیاسی-
تحریم ها حفظ  وقتی ساختار 
برای  بتواند  آمریکا هم  و  شده 
ادامه فشار به ایران و دسترسی 
هیچ  بدون  ماشه،  مکانیسم  به 
هزینه ای و تضمینی وارد برجام 
شود و تحریم های اصلی مانند 
آیسا و کاتسا و... باقی بماند، »توافق 

نکردن بهتر از توافق است.«
از آغاز دور هفتم مذاکرات هسته ای 
بین ایران و 1+4 در وین به منظور رفع 
تحریم های ظالمانه آمریکا علیه ملت 
ایران نزدیک به چهار ماه می گذرد 
و اکنون به مرحله ای رسیده است 
که موفقیت یا شکست آن صرفاً به 
تصمیمات سیاسی طرف های غربی 

بستگی دارد.
کشورمان  خارجه  وزارت  مقامات 
در طول چهار ماه گذشته با تغییر ریل 
دیپلماسی در دولت سیزدهم، سه شرط 
اساسی »رفع همه تحریم ها«، »راستی 
آزمایی مؤثر« و »ارائه تضمین ها از سوی 
آمریکا« را مطرح و بر آنها پافشاری 
کرده اند ولی همچنان به دلیل خودداری 
آمریکا از لغو تحریم ها و دادن تضمین از 
یکسو و توسل آنها به عملیات تبلیغی و 
رسانه ای و تداوم تحریم ها علیه ایران و 
همچنین بی عملی اروپایی ها، مذاکرات 

وین به بن بست رسیده است.
طی یکی دو روز گذشته مقامات 
آمریکایی هم از عدم احتمال توافق 
خبر دادند و اظهارنظرها درباره 
قریب الوقوع بودن توافق در مذاکرات 
وین را »گمانه زنی های بسیار خام« 

توصیف کردند.
وبگاه »آکسیوس« به نقل از 
یک مقام آمریکایی نوشت: اظهارات 
پاره ای از مقام های ایران و برخی از 
مذاکره کنندگان اروپایی مبنی بر اینکه 
ممکن است ظرف چند روز آینده توافق 
حاصل شود »گمانه زنی های بسیار خام« 
است و »تا وقتی همه مسائل باقی مانده 

حل نشوند توافقی در کار نیست.«
»جنیفر ساکی« سخنگوی کاخ 
سفید پنج شنبه گذشته طی نشست 
خبری در کاخ سفید با انداختن توپ 
در زمین، مدعی شد: »ما معتقدیم اگر 
ایران جدیت نشان دهد، می توانیم و باید 
به تفاهمی در مورد بازگشت متقابل به 
اجرای کامل برجام در ظرف چند روز 
دست یابیم. اما هنوز کارهای بیشتری 

وجود دارد که باید انجام شود«.
همچنین، »ند پرایس« سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا در نشست خبری 
خود مدعی شد: »در مذاکرات با ایران 
هنوز مسائلی وجود دارد و هیچ توافقی 
قبل از حل آنها وجود ندارد.« و »اگر 

ایرانی ها در مذاکرات جدی باشند، فکر 
می کنیم بتوانیم در مدت زمان کوتاهی 

به توافق برسیم.«
به دنبال طرح این موضوع از 
سوی آمریکایی ها بود که وزیر خارجه، 
سخنگوی وزارت خارجه و دبیر شورای 
عالی امنیت ملی کشورمان طی روزهای 
گذشته با طرح اینکه توپ در زمین 
غربی هاست نه ایران، تأکید کردند: 
مرحله پایانی مذاکرات وین بدون 
تصمیم گیری سیاسی غرب شکل 

نخواهد گرفت.
البته لازم به ذکر است که زمزمه 
عدم توافق و شکست مذاکرات از هفته 
گذشته در گوشه و کنار از سوی برخی 

رسانه های خارجی هم مطرح می بود.
منافع ملی را 

خرج توافق نمی کنیم
بر همین اساس بود که حسین 
امیر عبداللهیان وزیر خارجه کشورمان 
وقتی برای شرکت در پنجاه و هشتمین 
کنفرانس امنیتی مونیخ به آلمان سفر 
کرده بود، در حاشیه این کنفرانس و 
در دیدار با وزیر خارجه اتریش با بیان 
اهمیت خطوط قرمز ایران و عدم امکان 
نادیده گرفتن آنها در وین تصریح کرد: 
اگر انتخاب نهایی میان عدم توافق از 
یک سو و گذر کردن از منافع مردم 
ایران- به عنوان خط قرمز ما- از سوی 
دیگر باشد، انتخاب قطعی تهران احترام 
به منافع ملی و عدم عبور از خطوط 
قرمز منطقی و مشروع جمهوری 

اسلامی ایران است.
وزیر خارجه کشورمان اخیراً هم 
در مصاحبه با سی ان ان با بیان اینکه 
»نوبت آمریکا و طرف های غربی است 
که ابتکار و انعطافی از خود نشان دهند« 
گفت: آمریکا و طرف های غربی مسئول 
شکست احتمالی مذاکرات خواهند بود.
وی روز جمعه 6 اسفندماه هم 
در تماس تلفنی با سرگئی لاوروف 
وزیر امور خارجه فدراسیون روسیه با 
اشاره به مذاکرات لغو تحریم ها در وین 
و بررسی آخرین تحولات مربوط به 
مذاکرات تصریح کرد: در مذاکرات از 
خطوط قرمز خود عدول نخواهیم کرد.
علی باقری، رئیس تیم مذاکره کننده 
ایران هم در تازه ترین توئیت خود با بیان 
اینکه برای اتمام کار طرف های غربی 
باید تصمیم بگیرند، گفت: »هرقدر هم 
که به خط پایان نزدیک باشیم، الزاماً 
تضمینی برای عبور از آن وجود ندارد.«

 عدم توافق بهتر از
 توافق بد است

لازم به ذکر است که هشتمین دور 
مذاکرات هسته ای که از دو ماه پیش 
در وین آغاز شده است، طولانی ترین 

دور مذاکرات بوده و همچنان به دلیل 
خودداری آمریکایی ها از لغو تحریم ها 
و دادن تضمین همچنان بی نتیجه 

مانده است.
نکته اساسی آنکه دموکرات ها در 
طول این مذاکرات با سیاست چماق و 
هویج سعی کرده اند که با تشدید فشار، 
ادامه تحریم ها و توسل به شگردهای 
روانی و رسانه ای ضمن مقصرنمایی 
جمهوری اسلامی ایران، توپ را در 
زمین ایران انداخته و با حفظ ساختار 
تحریم ها به برجام بازگردند تا هم در 
داخل ایالات متحده برگ برنده ای را 
رو کنند و هم با بازگشت به برجام 
مکانیسم ماشه و تشدید تحریم ها علیه 

ایران را از سر بگیرند.
آن ها تاکنون نه تنها هیچ حسن 
نیت و ابتکار عملی از خود نشان نداده اند 
بلکه تنها در طول چند ماه گذشته، در 
سه نوبت تحریم های جدیدی را علیه 
اشخاص حقوقی و حقیقی ایران اعمال 

کرده اند.
ازاین رو به نظر می رسد که عدم 
توافق بهتر از توافق بد است و آنچه 
بایستی در دستور کار تیم مذاکره کننده 
کشورمان قرار گیرد این است که ضمن 
پافشاری بر اصول و شروط ملت ایران 
)لغو تحریم ها، راستی آزمایی مؤثر 
و ارائه تضمین از سوی آمریکایی ها( 
نشان دهند که ریل دیپلماسی کشور در 
دولت سیزدهم تغییر کرده و جمهوری 

اسلامی ایران معطل برجام نمی ماند.
اکنون فناوری هسته ای و بهبود 
مناسبات تجاری با سایر کشور و تقویت 
دیپلماسی اقتصادی و منطقه ای برگ 
برنده جمهوری اسلامی ایران است. از 
طرفی آمریکایی ها در افکار عمومی 
جهان تحقیر شده و خود آنها به 
شکست فشار حداکثری و کند شدن 
تیغ تحریم ها علیه ایران معترف هستند.

بر اساس همین واقعیات است که 
باید یادآور شد که ضرب الاجل های 
طرف های برجام که تداعی گر 
استراتژی نخ نمای آمریکایی ها- 
 »چیکن استراتژی یا بازی بزدل
است،   -»)Chicken Strategy(
ترفندی برای تعدیل مقاومت تیم 
مذاکره کننده ایران و اساساً فرار 

آمریکایی ها از لغو تحریم هاست.
فراموش نکنیم که آمریکایی  پس 
از برجام نیز روند تحریم ها علیه ایران 
را ادامه داد و حدود 1500 تحریم 
جدید نیز به لیست تحریم ها اضافه کرد 
بنابراین وقتی مسیر توافق، یک طرفه 
و کفه مذاکرات وین به نفع غربی ها 
سنگینی کند، عدمِ توافق بهتر از توافق 

بد است!

جالب آنکه، روز گذشته در فضای 
مجازی خبری منتشر شده بود مبنی 
بر اینکه آمریکایی ها ضرب الاجل تعیین 
کرده اند که نهایتاً امروز و فردا، ایران باید 
تکلیف خود را در مذاکرات روشن کند و 
در غیر این صورت از طرف آنها مذاکرات 
شکست خورده است! به دنبال این خبر 
بود که خبرگزاری های رسمی این خبر 
را تکذیب کردند و به نقل از یک منبع 
ارشد در وزارت امور خارجه، آن را از 

اساس نادرست دانستند.
 چند نفر از نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی دیروز شنبه هشدار 
دادند که در توافق احتمالی ایران با 
طرف های برجام، ضمن آنکه منافع 
مردم ایران تأمین نشده، از سوی 
آمریکایی ها هیچ تضمینی هم داده 

نشده است! 
بررسی روند مذاکرات وین 

با حضور امیرعبداللهیان 
در مجلس

در ادامه جلسه علنی روز شنبه 
)۷ اسفند( و در جریان بررسی لایحه 
بودجه، »مرتضی محمودوند« نماینده 
مردم خرم آباد در تذکری شفاهی گفت: 
مجلس به دلیل بررسی لایحه بودجه 
1401، به موضوع مذاکرات توجه 
نکرده است. از طرفی اخبار رسیده از 
وین مطلوب نیست و باید منافع ملت 

ایران رعایت شود.
وی تأکید کرد: نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی تحت هیچ شرایطی از 
منافع ملت کوتاه نخواهند آمد. قانون 
اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها که 
دارای ۹ ماده است باید به صورت دقیق 

رعایت شود.
»عبدالرضا مصری« که ریاست 
جلسه علنی مجلس را بر عهده داشت 
در پاسخ به تذکر وی، گفت: قرار است 
یکشنبه )امروز( کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی جلسه ای با حضور 
وزیر امور خارجه به منظور بررسی روند 

مذاکرات برگزار کند.
دولت سیزدهم آینده کشور را 

در گرو میز مذاکرات 
نمی داند

علی بهادری جهرمی، سخنگوی 
دولت دیروز شنبه ۷ بهمن در نمایشگاه 
دستاوردهای 6 ماهه وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی با اشاره به مذاکرات 
جاری در وین گفت: نگاه راهبردی 
دولت آن است که آینده کشور 
در گرو میز مذاکرات یا آینده این 
کشور و آن کشور نباشد بلکه توجه 
ما به ظرفیت نیروی انسانی نخبه 
 و توانمند ایرانی و کارگران ایرانی

 است.

به جای گفت و شنود

مقابله با نمرودهایی 
كه لباس ابراهیمی پوشیده بودند 
در سالروز شهادت مظلومانه حضرت امام موسی کاظم علیه السلام و در حالی 
که دل ها در سوگ آن امام بزرگوار داغدار و چشم ها در این غم جانکاه اشکبار 
است، این ستون را به گزیده ای از بیانات رهبر معظم انقلاب در توصیف زندگانی 
و مبارزات آن حضرت )ع( اختصاص می دهیم. عمر غالباً کوتاه و پرُرنج، اما پرُبار 
و سرنوشت ساز امامان بزرگوارمان )ع( از جمله امام موسی کاظم علیه السلام که 

بقای اسلام ناب محمدی )ص( و انقلاب اسلامی حاصل آن است.

» آیا زندگی ائمه )علیهم السّلام( فقط این بود که یک عده شاگرد، 
یک عده مرید، یک عده علاقه مند را دور خودشان جمع کنند احکام 
نماز و احکام زکات و احکام حج و اخلاقیات اسلامی و معارف و اصول 
دین و عرفان و این چیزها را به آنها بیان کنند و همین و بس؟ یا نه، 
غیر از این چیزهایی که گفته شد و روح آنچه که گفته شد، یک 
 چهارچوب دیگری در زندگی ائمه است که آن همان زندگی سیاسی ائمه
 )علیهم السّلام( است... ائمه )علیهم السّلام( وقتی احساس کردند که 
اسلام رو به غربت افتاد و جامعه  اسلامی تشکیل نشد، چند هدف را 
اهداف اصولی خود قرار دادند: یکی تبیین اسلام به شکل درست. اسلام 
از نظر آن کسانی که در رأس قدرت در طول این سالیان طولانی و 
درازمدت قرار داشتند، یک چیز مزاحم بود. اسلام پیغمبر، اسلام قرآن، 
اسلام جنگ بدر و حنین، اسلام ضد تجمل پرستی، اسلام ضدتبعیض، 
اسلام طرفدار مستضعفان، اسلام کوبنده  مستکبران، به درد آن کسانی 
نمی خورد که می خواستند با ماهیت فرعونی، لباس موسوی بپوشند؛ با 
ماهیت نمرودی، لباس ابراهیمی بپوشند. مجبور بودند اسلام را تحریف 
کنند. امکان نداشت که اسلام را از دل مردم، از ذهن مردم یکباره دور 
کنند؛ چون مردم مؤمن بودند؛ مجبور بودند اسلام را از روح و محتوا 
و ماهیت خودش عوض کنند و خالی کنند... چرا »منصور« و »مهدی« 
و »هارون« و »هادی« )خلفای بنی عباس و همزمان با حیات طیبه آن 
امام بزرگوار( هر کدام در برهه یی از دوران خود، کمر به قتل و حبس 
و تبعید او می بندند؟ چرا چنانکه از برخی روایات دانسته می شود، آن 
حضرت در برهه یی از دوران سی وپنج ساله، در اختفا بسر برده و در 
قرای شام یا مناطقی از طبرستان حضور یافته و از سوی خلیفه  وقت، 
مورد تعقیب قرار گرفته و به یاران خود سفارش کرده که اگر خلیفه 
درباره  من از شما پرسید، بگویید او را نمی شناسیم و نمی دانیم کجاست؟
چرا  هارون در سفر حجی، آن حضرت را در حدّ اعلی تجلیل می کند 
و در سفر دیگری دستور حبس و تبعید او را می دهد و چرا آن حضرت 
در اوایل خلافت  هارون که وی روش ملایمت و گذشت در پیش گرفته 
و علویان را از حبس ها آزاد کرده بود، تعریفی از فدک می کند که 
بر همه  کشور وسیع اسلامی منطبق است؛ تا آن جا که خلیفه به آن 
حضرت به تعریض می گوید: پس برخیز و در جای من بنشین؟ و چرا 
رفتار همان خلیفه  ملایم، پس از چند سال، چندان خشن می شود که 
آن حضرت را به زندانی سخت می افکند و پس از سال ها حبس، حتّی 
تحمل وجود زندانی او را نیز بر خود دشوار می یابد و او را جنایتکارانه 

مسموم و شهید می کند؟
اینها و صدها حادثه  توجه برانگیز و پرمعنی و در عین  حال ظاهراً 
بی ارتباط و گاه متناقض با یکدیگر در زندگی موسی بن جعفر)علیهم السّلام( 
هنگامی معنی می شود و ربط می یابد که ما آن رشته  مستمری را که از 
آغاز امامت آن بزرگوار تا لحظه  شهادتش ادامه داشته، مشاهده کنیم. 
این رشته، همان خط جهاد و مبارزه  ائمه)علیهم السّلام( است که در 
تمام دوران دویست وپنجاه ساله )دوران امامت ائمه اطهار علیهم السلام 
تا آغاز غیبت امام زمان ارواحنا لتراب مقدمه الفداء( و در شکل های 
گوناگون استمرار داشته و هدف از آن، اولاً تبیین اسلام ناب و تفسیر 
صحیح قرآن و ارایه  تصویری روشن از معرفت اسلامی است و ثانیاً، 
تبیین مسئله  امامت و حاکمیت سیاسی در جامعه  اسلامی و ثالثاً، 
 تلاش و کوشش برای تشکیل آن جامعه و تحقق بخشیدن به هدف 
 پیامبر معظّم اسلام)صلّی الَلّ علیه وآله( و همه  پیامبران؛ یعنی اقامه  
 قسط و عدل و زدودن  اندادالل از صحنه  حکومت و سپردن زمام 

اداره  زندگی به خلفاءالل و بندگان صالح خداوند ...«.


